Conselho Municipal De Assistência Social De Carapicuíba

Conselho Municipal de Assistência Social de Carapicuíba- CMAS

Av. Celeste, 186 – Centro – CEP: 06320-030 – Carapicuíba
 Telefone: 4146-4450 – E-mail: cmas@carapicuiba.sp.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 20 DE 27 DE JULHO DE 2022.

“Dispõe sobre as substituições dos

Conselheiros representantes das

Comissões Temáticas do Conselho

Municipal da Assistência Social e dá

outras providências.

CONSIDERANDO O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CMAS, órgão
superior de deliberação colegiada, instituído pela Lei Municipal nº 1.968 de 19/12/1996 e
alterada pela lei Municipal de nº 3.427, de 27/12/2016, de caráter permanente e de
composição paritária entre governo e sociedade civil.

CONSIDERANDO o Artigo 2º da Resolução nº 01 de abril de 2009 – Instituir pela deliberação
do colegiado, comissões especiais e grupos temáticos de caráter permanente ou temporário,
destinados ao estudo e elaboração de propostas. Poderão fazer parte das comissões ou dos
grupos temáticos, os conselheiros e/ou membros convidados.

CONSIDERANDO o Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, em reunião ordinária
em 27 de julho de 2022, registrada em ata de número 13.

RESOLVE:

Art. 1º - Compor as comissões abaixo relacionadas, que passam a serem integradas pelos
seguintes Conselheiros representantes do Poder Público e Organizações Sociais a seguir:

A. Comissão de Visitas e Pareceres Especiais, integrada pelos seguintes
conselheiros dos orgãos e organizações:

1. Wellington de Almeida Cosmo - Conselheiro Titular, representante do Poder Público –
Secretaria de Assistência Social e Cidadania;

Conselho Municipal De Assistência Social De Carapicuíba

Conselho Municipal de Assistência Social de Carapicuíba- CMAS

Av. Celeste, 186 – Centro – CEP: 06320-030 – Carapicuíba
 Telefone: 4146-4450 – E-mail: cmas@carapicuiba.sp.gov.br

2. Fernando Honorato de Oliveira – Conselheiro Titular, representante do Poder Público
– Secretaria de Assistência Social e Cidadania;

3. Matheus Alves Almeida – Conselheiro Titular, representante de Organizações de
Trabalhadores do SUAS – FOMTSUAS Carapicuíba;

4. Elizabeth Fátima de Oliveira Timóteo – Conselheira Titular, representante de
Organizações de Trabalhadores do SUAS – FOMTSUAS Carapicuíba;

5. Paola Oliveira Gianeli - Conselheira Suplente, representante do Poder Público –

Secretaria de Cultura;

6. Jessica Teixeira de Camargo – Conselheira Suplente, representante do Poder Público
– Secretaria de Saúde;

7. Cristina Teixeira de Almeida – Conselheira Suplente, representante de Entidades e

Organizações Sociais – Associação São Joaquim de Apoio à Maturidade;

8. José Alves de Aquino Neto – Conselheiro Suplente, representante de Organizações
de Trabalhadores do SUAS – FOMTSUAS Carapicuíba;

B. Comissão de Elaboração de Projetos, Avaliação e Indicadores Sociais, integrada
pelos seguintes conselheiros representantes dos órgãos e organizações a seguir:

1. Edna Pereira da Silva – Conselheira Titular, representante do Poder Público –
Secretaria de Assistência Social e Cidadania;

2. Wellington de Almeida Cosmo - Conselheiro Titular, representante do Poder Público –
Secretaria de Assistência Social e Cidadania;

3. Elizabeth Fátima de Oliveira Timóteo – Conselheira Titular, representante de

Organizações de Trabalhadores do SUAS – FOMTSUAS Carapicuíba;

4. Cristina Teixeira de Almeida – Conselheira Suplente, representante de Entidades e
Organizações Sociais – Associação São Joaquim de Apoio à Maturidade;

5. Francisca de Carvalho Henrique – Conselheira Suplente, representante do Poder

Público – Secretaria de Saúde;

6. Adriana Ferraz Fedrigo - Conselheira Suplente, representante do Poder Público –
Secretaria de Saúde;

7. Luciana Cristina Nunes Passos - Conselheira Suplente, representante de Entidades e
Organizações Sociais – Projeto Missionário Vila Capriotti;

Conselho Municipal De Assistência Social De Carapicuíba

Conselho Municipal de Assistência Social de Carapicuíba- CMAS

Av. Celeste, 186 – Centro – CEP: 06320-030 – Carapicuíba
 Telefone: 4146-4450 – E-mail: cmas@carapicuiba.sp.gov.br

8. Natália Vasconcelos de Moraes - Conselheira Suplente, representante de

Organizações de Trabalhadores do SUAS – FOMTSUAS Carapicuíba;

C. Comissão de Ética, integrada pelos seguintes conselheiros representantes dos
órgãos e organizações a seguir

1. Ana Letícia Lopes Santos - Conselheira Titular, representante do Poder Público –
Secretaria de Assistência Social e Cidadania;

2. Wellington de Almeida Cosmo - Conselheiro Titular, representante do Poder Público –
Secretaria de Assistência Social e Cidadania;

3. José Alves de Aquino Neto – Conselheiro Suplente, representante de Organizações
de Trabalhadores do SUAS – FOMTSUAS Carapicuíba

4. Fernanda Fernandes de Oliveira de Assis - Conselheira Titular, representante de

Entidades e Organizações Sociais – S.O.S Brasil Melhor

5. Tânia Maria Bravo - Conselheiro Suplente, representante do Poder Público –
Secretaria da Educação;

6. Márcia Cristina Serrão Alves - Conselheiro Suplente, representante do Poder Público

– Secretaria da Educação;

7. Elizabeth Fátima de Oliveira Timóteo – Conselheira Suplente, representante de
Organizações de Trabalhadores do SUAS – FOMTSUAS Carapicuíba;

8. Eliane Siqueira Cesar - Conselheira Titular, representante de Organizações de
Trabalhadores do SUAS – FOMTSUAS Carapicuíba;

D. Comissão de Normas e Legislação, integrada pelos seguintes conselheiros
representantes dos órgãos e organizações a seguir:

1. Lucas Navogino Antoni - Conselheiro Titular, representante do Poder Público –
Secretaria de Assistência Social e Cidadania;

2.  Ana Letícia Lopes Santos - Conselheira Titular, representante do Poder Público –
Secretaria de Assistência Social e Cidadania;

3. Elizabeth Fátima de Oliveira Timóteo – Conselheira Suplente, representante de
Entidades e Organizações Sociais – OCA – Associação da Aldeia de Carapicuíba;

Conselho Municipal De Assistência Social De Carapicuíba

Conselho Municipal de Assistência Social de Carapicuíba- CMAS

Av. Celeste, 186 – Centro – CEP: 06320-030 – Carapicuíba
 Telefone: 4146-4450 – E-mail: cmas@carapicuiba.sp.gov.br

4. Matheus Alves Almeida – Conselheiro Titular, representante de Organizações de
Trabalhadores do SUAS – FOMTSUAS Carapicuíba;

5. Tânia Maria Bravo - Conselheiro Suplente, representante do Poder Público –
Secretaria da Educação;

6. Márcia Cristina Serrão Alves - Conselheiro Suplente, representante do Poder Público
– Secretaria da Educação;

7. José Alves de Aquino Neto – Conselheiro Suplente, representante de Organizações

de Trabalhadores do SUAS – FOMTSUAS Carapicuíba

9. Fernanda Fernandes de Oliveira de Assis - Conselheira Titular, representante de
Entidades e Organizações Sociais – S.O.S Brasil Melhor

E. Comissão de Orçamento e Financiamento, integrada pelos seguintes conselheiros
representantes:

       1. Deyse Conceição Zanard - Conselheira Titular, representante do Poder Público –

Secretaria de Assistência Social e Cidadania;

 2. Wellington de Almeida Cosmo – Conselheiro Titular, representante do Poder

Público - Secretaria de Assistência Social e Cidadania;

     3. Matheus Alves Almeida – Conselheiro Titular, representante de Organizações de

Trabalhadores do SUAS – FOMTSUAS Carapicuíba;

        4. Luciana Cristina Nunes Passos - Conselheira Titular, representante de Entidades e

Organizações Sociais – Projeto Missionário Vila Capriotti;

 5. Liliane Barbosa dos Santos - Conselheira Suplente, representante do Poder Público

-   Secretaria de Fazenda;

         6. Elizabeth Fátima de Oliveira Timóteo – Conselheira Suplente, representante de

Organizações de Trabalhadores do SUAS – FOMTSUAS Carapicuíba;

        7. Geraldo Gomes dos Santos - Conselheiro Suplente, representante do Poder

Público   -   Secretaria de Fazenda;

Conselho Municipal De Assistência Social De Carapicuíba

Conselho Municipal de Assistência Social de Carapicuíba- CMAS

Av. Celeste, 186 – Centro – CEP: 06320-030 – Carapicuíba
 Telefone: 4146-4450 – E-mail: cmas@carapicuiba.sp.gov.br

        8. Cristina Teixeira de Almeida – Conselheira Suplente, representante de Entidades e

Organizações Sociais – Associação São Joaquim de Apoio a Maturidade;

Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação no site oficial da

Prefeitura no seguinte endereço: WWW.carapicuiba.sp.gov.br conforme comunicado

da Secretaria Municipal de governo, ficando revogadas as disposições contrárias.

Carapicuíba, 27 de julho de 2022.

______________________________
Lucilene Ferreira da Silva

Presidente do CMAS

http://www.carapicuiba.sp.gov.br/